Et quamvis coacti non fuerint eam tam ex ^A professo tradere ut Augustinus fuit, eo tamen tota eorum doctrina collimat. Hinc illud quod ex fonte doctrinæ istius haustum est: *Divino iustoque iudicio actum, ut que fuit (Angelis) manuendi voluntas, fit et permanendi voluntaria felixque necessitas.* Nam ipsa pene verba sunt, quibus a Augustinus libertatem beata frequentisque voluntaris Angelorum explicuit. Hinc illa definitio liberi arbitrij: *b Liberum arbitrium est rei sibi placite spontaneus appetitus.* Quæ definitio non requirit aliud ad libertatem, nisi ut rem placitam sponse velit aut appetat, nulla cuiquam indifferentia habita ratione. Quæ sane definitio ab Augustini principijs hauita videtur, & à plurimis approbata. Nam illa quam Magister & alij multi Augustino tribuant, *Facultas rationis & voluntatis, quæ bonum eligitur gratia absidente, vel malum eadem deficiente, non aliud indicat.* Omisssæ enim illis partibus, *gratia absidente, & eadem deficiente, quæ ad explicandam libertatis essentiam nihil faciunt, remaneat illa definitio, quæ bonum vel malum eligitur.* Quod Augustinus etiam *sepe confitetur.* Sed hoc etiam Deo & Angelis jam beatis & damnatis convenit. Illi enim eligunt bonum, hi malum, utique maximè voluntario electionis motu. Nec aliud sibi vult illa Auctoris hypognostici, arbitrium ideo liberum dictum, quod in sua sit positum voluntate, habens agendi quod vult posibilitatem, quod est vitalis & rationalis anima mori. Nec aliud illa Bernardi: *Est potestus faciendo quod vult,* quam Albertus etiam magnus ut Bernardi profert, alibi Boetio tribuit. Nec aliud illa Sancti Petri ex itinerario Clementis apud eundem Albertum: *Facultas se convertenda ad quos voluerit actus;* nec aliud illa communis, *Facultas rationis & voluntatis;* nec aliud illa Hugois quia libertas arbitrij dicitur esse, ut in sua voluntate etiæ cogitatione quod vult. Quæ ex Auctore libri de Spiritu & anima apud Augustinum sumpta est, ex quo sit ut Augustino à nonnullis licet perperam tribuatur. Nec aliud illa: *Alexandri de Hales.* dum Angelum dicit esse liberum, *qua potest facere quod vult, vel quia potest velle quod vult.* Omnes enim illi volunt, omnem rationalem voluntatis motum esse liberum, quia est motus quem voluntas habet in potestate, ut ipse per eum eligens & faciens id quod vult; ubi primo & maximè est ipsum velle, ut Augustinus loqui solet. Quod ergo dicit: *Prosper, rei placite appetitus, nihil est aliud quam voluntas ejus quod rationalis consideratione expensum placet.* Per quod omnes illi primi motus sive boni sive mali concupiscentie à voluntate libera separantur. Nam placere juxta phrasin Augustino frequentissimum, est considerationis rationalis, ut distinguatur contra id quod lubet, seu quod impetu quodam irrationali & motu primo, ut nos loquimur, *alilibet:* ut patet ex illo libri priuati ad Bonificium: *Vt per illud (liberum arbitrium) peccant, maxime omnes qui cum delectatione peccant, & amore peccant, hoc eniplaces quod*

^A tu lubet. Id est, hoc rationali voluntatis motu approbant & eligunt, quod eis irrationali impetu lubet. Et infra: *Absit ut carnis concupiscentiam mordinata commotione surgentem aut illi menti placeres consentiendo satiare, aut illi quæ neesse est dissensendo cibibere.* Et paulò ante in eodem libro: *Peccata sunt sive eis (concupiscentie) confessionibus sum ab eo quod lubet,* cap. 19, *rincipiter id quod placet, sive cum per ignorantiam malum quasi bonum placet.* In quibus locis placitum refertur ad consensum voluntatis in id quod rationali consideratiose comprobaverit. Ut non sit opus illa terrori larva, qua nonnulli verentur, ne primi motus sicut liberi, neve homines in bruta redigantur, & similes consequantur absurditates, quæ tam parvi momenti sunt, ut refutationem non mereantur. *Quis enim sine extrema stoliditate imagineatur, beatos Angelos & homines si ab illa instabilitate libertatis & voluntatis extrahantur, quæ malorum omnium causa fuit, & plenissima, luminosissima, consideratissima summa que complacita voluntate immobiliter adhaerent summo liberi arbitrij bono, in bruta brutesque impetus commutari?* Deumque denique ipsum iustitiam suam incommutabili voluntate diligenter instar bruti incitari, quo nihil magis blasphemum dici potest. Hebetes illæ cogitationes sunt hominum non satis penetrantium, quod voluntas quæ in bono per indifferentiam electo sit immutabilis, non bruta sed maximè rationalis redditur. Nam etiam tum cum voluntas lucidissima precent ratione in bono immobiliter figitur, longè major est distantia à brutali impetu animantium, quam quando cum indifferentia feretur. Tunc enim maximè rationaliter id eligit, quod eligendum esse Dei ipsius lumine, hoc est, ipsa æterna veritate illustrata judicat, & super ipsum actum reflectendo, quod bruta nequeunt, seipsum ad eligendum movet, & omne contrarium detestatur. Usque adeo, ut idem planè sit in tali arbitrio, voluntatis & electionis modus, ac si esset adhuc eadem, que in hac vita adhærebat, indifferentia. Nisi forte velint hujusmodi Auctores cogitationum, modum agendi voluntarium in bruta magis aliquaque commutari, quoties crescente pietatis & virtutis, vel etiam improbitatis habitudine, vel gratia cælitus potentissime radiante, in bonum aut malum tanta stabilitate figitur, ut altera pars eis pene impossibilis esse videatur. Impossibilis, inquam, non illa impossibilitate quæ nolendo superari nequeat, sed illa quæ summa considerationis rationalis deliberatione precedente, judicat constantissime appetendum esse quod antè inconstanter appetebat. *Dum enim crescit cognitio boni & convenientis appetenti, & cessat aversio quæ antè voluntatem à volendo retrahebat, crescit & judicium practicum appetenti, & rationalis impetus hoc volendi.* Sed de his alias fortasse latius. Nunc satis ostendisse Prosperi doctrinam eandem esse que fuit Augustini, dum ad regam libertatem arbitrij,